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변산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.12.24)

(3차추경예산)

변산초등학교



변산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-24 예산액 588,968,000

2021학년도 변산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 581,791,000원"을 " 세입·세출 각각 588,968,000원"으로 한다.

2온현정 2021년 12월 28일 18시 27분 41초 전라북도교육청 변산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 변산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 588,968 581,791 7,177 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -420 3,771 0.6

학생복지/교육격차 해소 -1,057 207,845 35.2

기본적 교육활동 -535 77,234 13.1

선택적 교육활동 623 94,152 15.9

교육활동 지원 3,238 54,975 9.3

학교 일반운영 5,928 150,334 25.5

학교 재무활동 -600 657 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 7,550 483,448 82

이전수입 기타이전수입 186 71,416 12.1

자체수입 학부모부담수입 -420 17,948 3

자체수입 행정활동수입 -139 1,189 0.2

기타수입 전년도이월금 0 14,967 2.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 554,864 547,128 7,736

1.지방교육자치단체이전수입 483,448 475,898 7,550

1.교육비특별회계전입금수입 483,448 475,898 7,550

1.교육비특별회계전입금 483,448 475,898 7,550

1.학교운영비전입금 200,284 200,284 0

2.목적사업비전입금 228,313 220,763 7,550 통학버스운영비 : -900,000원 * 1교 = -900,000

(성립전_3추)통학버스운영비 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

통학버스안전지도사인건비(기본급외) : 

-900,000원 * 1교 =
-900,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(유)방학중혼합급식개선지원 : -376,000원 * 1

교 =
-376,000

(성립전_3추)(유)무선환경구축예산 : 

7,005,000원 * 1교 =
7,005,000

(유)시간제기간제교사인건비 : 1,680,000원 * 

1교 =
1,680,000

3.급식비지원금 36,755 36,755 0

4.방과후학교활동비지원금 900 900 0

5.돌봄활동운영비지원금 7,570 7,570 0

6.현장체험학습비지원금 2,394 2,394 0

7.누리과정비지원금 7,232 7,232 0

2.기타이전수입 71,416 71,230 186

1.학교회계간이전수입 71,416 71,230 186

1.다른학교회계전입금 71,416 71,230 186

1.다른학교회계전입금 71,416 71,230 186 (변산서중)교직원급식비 : 186,000원*1회= 186,000

2.자체수입 19,137 19,696 -559

1.학부모부담수입 17,948 18,368 -420

1.수익자부담수입 17,948 18,368 -420

1.급식비 15,088 14,872 216

1.급식비 14,764 14,548 216 교직원급식비 : 216,000원*1회= 216,000

2.우유급식비 324 324 0

2.돌봄활동운영비 2,860 3,496 -636
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 2,860 3,496 -636 돌봄교실간식비 : -636,000원*1회= -636,000

2.행정활동수입 1,189 1,328 -139

1.사용료및수수료 98 98 0

1.사용료및수수료 98 98 0

1.사용료 98 98 0

2.기타행정활동수입 1,091 1,230 -139

1.이자수입 570 800 -230

1.이자수입 570 800 -230 예금이자수입 : -230,000원*1회= -230,000

2.기타행정활동수입 521 430 91

1.기타행정활동수입 521 430 91 폐식용유매각대금 : 60,000원*1회= 60,000

법인카드캐쉬백포인트 : 31,000원*1회= 31,000

3.기타수입 14,967 14,967 0

1.전년도이월금 14,967 14,967 0

1.순세계잉여금 14,967 14,967 0

1.순세계잉여금 14,967 14,967 0

1.순세계잉여금 14,967 14,967 0

세입합계 588,968 581,791 7,177
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,771 4,191 -420

1.기타 교직원보수 71 431 -360

1.교직원대체인건비 71 431 -360

1.[초]직원대체인건비 71 431 -360

1.기간제직원인건비 71 331 -260 대체인건비 : -130,000원*2회= -260,000

2.기간제직원법정부담금 0 100 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원*1회= -100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,700 3,760 -60

1.교직원연수 1,800 1,860 -60

1.[초]직무연수 600 660 -60

1.일반수용비 600 660 -60 행정직연수경비 : -60,000원*1명= -60,000

2.여비 0 0 0

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 1,900 1,900 0

1.[초]교직원복지 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 207,845 208,902 -1,057

1.급식 관리 124,213 123,670 543

1.학교급식운영 124,213 123,670 543

1.[초]급식재료구입비 106,326 105,924 402

1.급식용식재료비 106,326 105,924 402 식품비 : 402,000원*1회= 402,000

2.[초]우유급식비 324 324 0

1.우유대금 324 324 0

3.[초]급식운영비 16,223 16,223 0

1.일반수용비 9,918 9,918 0

2.연료비 6,285 6,285 0

3.기타공공요금 20 20 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 0 0 0

4.[초]대체인건비 987 846 141

1.기간제직원인건비 987 846 141
(성립전_3추)대체인력인건비 : 70,430원*2

명=
141,000

5.[초]급식종사자인건비 353 353 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 353 353 0

6.[초]급식비전출 0 0 0

1.전출금 0 0 0

2.보건관리 26,803 27,073 -270

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,759 16,099 -340

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 887 1,087 -200

1.학생복지비 887 1,087 -200
학생정서행동특성검사(1,4학년) : -90,000

원*1회=
-90,000

건강검사(1,2,4,5학년) : -47,000원*1회= -47,000

구강검사(3,6학년) : -4,500원*14명*1회= -63,000

3.[초]보건실운영 2,675 2,815 -140

1.일반수용비 250 100 150 교직원심폐소생술교육비 : 150,000원*1회= 150,000

2.운영수당 0 400 -400
교직원심폐소생술교육강사비 : -400,000원

*1회=
-400,000

3.교직원복지비 15 15 0

4.학생복지비 2,410 2,300 110 보건실운영용품 : 110,000원*1종= 110,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 620 620 0

1.학생복지비 620 620 0

5.[초]코로나19대응방역활동도우미 7,337 7,337 0

1.기간제직원인건비 6,672 6,672 0

2.기간제직원법정부담금 665 665 0

6.[국고][초]코로나19대응방역활동도우미(3차-2)1,740 1,740 0

1.기간제직원인건비 1,700 1,700 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 40 40 0

7.[초]학교방역비추가지원 2,100 2,100 0

1.학생복지비 1,650 1,650 0

2.비품구입비 450 450 0

8.[유]학교방역비추가 지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교환경위생관리 11,044 10,974 70

1.[초]먹는물관리 3,655 3,585 70

1.일반수용비 3,655 3,585 70
옥내급수관수질검사수수료 : 70,000원*1회

=
70,000

2.[초]공기질측정 6,589 6,589 0

1.일반수용비 6,589 6,589 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지 56,829 58,159 -1,330

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생복지운영 54,529 55,859 -1,330

1.[초]졸업앨범제작 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

2.[초]학생교과서구입 5,155 5,585 -430

1.교육운영비 5,155 5,585 -430 교과서구입 : -430,000원*1회= -430,000

3.[초]통학차량(임차)운영 11,052 11,052 0

1.일반수용비 5,052 6,052 -1,000 통학차량운영비 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.연료비 6,000 5,000 1,000
(성립전_3추)통학차량유류비 : 300,000원

*3회=
900,000

통학차량유류비 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]통학버스안전지도사 16,574 17,474 -900

1.무기계약직원인건비 14,520 15,420 -900 인건비(수당포함) : -900,000원*1명= -900,000

온현정 2021년 12월 28일 18시 27분 41초 8 전라북도교육청 변산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,504 1,504 0

5.[초]통학택시운영 18,128 18,128 0

1.일반수용비 18,128 18,128 0

6.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.연료비 250 250 0

3.기본적 교육활동 77,234 77,769 -535

1.교과 활동 49,221 49,121 100

1.교과활동지원 14,580 14,480 100

1.[초]학습준비물구입 2,320 2,320 0

1.학습준비물 2,320 2,320 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]보결수업관리 1,400 1,000 400

1.운영수당 1,400 1,000 400 보결수당 : 10,000원*10명*4회= 400,000

4.[초]기초학력지도 960 1,260 -300

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 0 300 -300 기초학력교재교구 : -10,000원*10명*3회= -300,000

5.[초]맞춤형학습지원 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,080 6,080 0

2.교육운영비 320 320 0

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 750 750 0

7.[초]초등교사교육과정실천지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.과학 교과활동 4,200 4,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

2.비품구입비 1,520 1,520 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 3,593 3,693 -100

1.[초]교과운영 3,593 3,693 -100

1.교육운영비 1,065 1,165 -100 체육기구수선비 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 2,528 2,528 0

4.외국어 교과활동 120 120 0

1.[초]교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.특수교육교과활동 4,100 4,100 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[초]특수학급자율선택과제 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.유치원 교과활동 22,628 22,528 100

1.[유]교과운영 11,869 11,685 184

1.운영수당 5,166 5,166 0

2.교육운영비 6,703 6,519 184 교육운영용품 : 284,000원*1종= 284,000

교육활동프로그램 : -100,000원*1회= -100,000

2.[유]학습준비물지원 2,443 2,443 0

1.학습준비물 2,443 2,443 0

3.[유]현장학습및행사 2,456 2,550 -94

1.일반수용비 600 600 0
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2.연료비 106 200 -94 현장학습지원차량유류비 : -47,000원*2회= -94,000

3.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[유]교무학사운영 1,170 1,160 10

1.일반수용비 745 810 -65 교원연수경비 : -65,000원*1명= -65,000

2.교육운영비 325 250 75 현수막구입 : 75,000원*1회= 75,000

3.학생복지비 100 100 0

5.[유]유아학비(교육과정) 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0

6.[유]유아책꾸러미지원 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.창의적 체험활동 28,013 28,648 -635

1.자율활동 18,275 18,910 -635

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]과학의날행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]마실교육과정운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

6.[초]과학발명품경진대회본선출품작제작300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]과학전람회작품제작지원 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

8.[초]부안생태체험운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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9.[초]예술프로그램운영 3,865 4,500 -635

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 325 420 -95 국악용품 : -19,000원*5종= -95,000

3.비품구입비 2,260 2,800 -540 장구구입 : -135,000원*4개= -540,000

10.[초]우리학급환경영화관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 4,238 4,238 0

1.[초]수학여행 2,732 2,732 0

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 2,652 2,652 0

2.[초]현장학습 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]교과프로젝트체험학습 1,206 1,206 0

1.교육운영비 1,206 1,206 0

3.동아리활동 4,500 4,500 0

1.[초]동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.[초]청소년단체활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]동아리활동(꿈Tree) 2,700 2,700 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교자율선택과제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 94,152 93,529 623
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1.방과후학교 운영 81,302 80,679 623

1.방과후학교운영 5,570 5,570 0

1.[초]교과및특기적성프로그램 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

2.[초]방학중방과후학교 350 350 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 350 350 0

3.[초]영어캠프운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.[초]특수교육대상학생방과후학교 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.돌봄교실운영 34,762 35,398 -636

1.[초]돌봄교실운영 2,860 3,496 -636

1.교육운영비 2,860 3,496 -636
돌봄교실간식비(수익자) : -636,000원*1회

=
-636,000

2.[초]오후돌봄교실 5,470 5,470 0

1.교육운영비 5,470 5,470 0

3.[초]연계형돌봄교실 7,200 7,200 0

1.일반수용비 4,625 4,625 0

2.교육운영비 2,575 2,575 0

4.[초]오후돌봄교실(군보조금) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]초등돌봄전담사 17,132 17,132 0

1.무기계약직원인건비 14,788 14,788 0

2.운영수당 40 40 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,754 1,754 0

3.유치원방과후과정운영 40,970 39,711 1,259

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,783 3,828 -45
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1.운영수당 2,910 2,830 80 강사비 : 80,000원*1회= 80,000

2.교육운영비 873 998 -125 방학중간식비 : -2,500원*2명*25일= -125,000

2.[유]유치원시간제기간제교사 34,205 32,525 1,680

1.기간제교원인건비 31,195 29,515 1,680 퇴직금 : 1,679,550원*1명= 1,680,000

2.기간제교원법정부담금 3,010 3,010 0

3.[유]유아학비(방과후과정) 2,782 2,782 0

1.교육운영비 2,782 2,782 0

4.[유]유치원방학중혼합급식 200 576 -376

1.교육운영비 200 576 -376 방학중급식비 : -376,000원*1회= -376,000

2.독서활동 8,850 8,850 0

1.독서활동운영 8,850 8,850 0

1.[초]도서구입 4,320 4,320 0

1.도서구입비 4,320 4,320 0

2.[초]도서관운영 2,170 2,170 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,170 2,170 0

3.[초]책꾸러미지원 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]찾아가는한국어교육 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 54,975 51,737 3,238

1.교무업무 운영 4,598 4,840 -242
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1.교무학사운영 4,598 4,840 -242

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]교육활동홍보 1,004 840 164

1.교육운영비 1,004 840 164 현수막구입 : 82,000원*2회= 164,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,394 1,800 -406

1.일반수용비 1,394 1,800 -406 환경정리용품(교실) : -52,000원*1회= -52,000

환경게시판및용품(현관,교장실) : 

-280,000원*1회=
-280,000

청소용품 : -74,000원*1회= -74,000

5.[초]교육과정설명회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.생활지도운영 8,320 8,320 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 8,120 8,120 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]재난대응훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 6,699 6,699 0
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1.연구학교운영 6,699 6,699 0

1.[초]어울림학교운영 6,699 6,699 0

1.교육운영비 6,699 6,699 0

4.학습지원실 운영 8,320 8,090 230

1.정보화실운영 8,320 8,090 230

1.[초]학교정보화지원 6,820 6,590 230

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 3,700 3,400 300 프린터토너등 : -100,000원*2회= -200,000

스마트교실랜선등정비 : 500,000원*1회= 500,000

3.비품구입비 1,800 1,870 -70 프린터 : -70,000원*1회= -70,000

2.[초]SW·AI교육교구지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.비품구입비 420 420 0

5.교육여건 개선 27,038 23,788 3,250

1.교육환경개선 27,038 23,788 3,250

1.[초]교실환경개선 3,240 1,620 1,620

1.비품구입비 3,240 1,620 1,620 텔레비전 : 1,620,000원*1대= 1,620,000

2.[초]기타환경개선 8,948 9,168 -220

1.일반수용비 2,112 2,112 0

2.비품구입비 6,836 7,056 -220 커피머신(연구실) : -100,000원*1회= -100,000

컴퓨터(모니터포함)(행정실) : -120,000원

*1회=
-120,000

3.[초]돌봄교실환경개선 14,850 13,000 1,850

1.일반수용비 9,850 8,000 1,850 환경개선공사비 : 1,850,000원*1식= 1,850,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 150,334 144,406 5,928

1.학교기관 운영 45,920 39,346 6,574

1.부서기본운영 23,155 23,531 -376

1.[초]교장실운영 8,355 8,475 -120
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1.일반수용비 360 180 180
학교장연수비(교원노사관계) : 180,000원

*1명=
180,000

2.여비 1,935 1,935 0

3.일반업무추진비 3,060 3,360 -300 교직원경조사비 : -50,000원*6회= -300,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,800 13,056 -256

1.일반수용비 5,040 5,296 -256 간행물구독료 : -10,000원*1종*12월= -120,000

소모품 : -13,600원*10종= -136,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 7,360 7,360 0

4.비품구입비 300 300 0

3.[초]교무부운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 22,765 15,815 6,950

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,650 3,720 -70

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 170 240 -70 전화요금 : -35,000원*2월= -70,000

2.[유]유치원 시설장비유지 7,334 7,319 15

1.일반수용비 7,334 7,319 15
시설소모품및소규모수선비 : 180,000원*1

회=
180,000

놀이시설유지관리비 : 180,000원*1회= 180,000

공기청정기운영비 : -19,200원*10월= -192,000

비데운영비 : -21,250원*4월= -85,000

냉난방기청소용역비 : -68,000원*1회= -68,000

3.[유]유치원운영 4,776 4,776 0

1.일반수용비 2,586 2,586 0

2.여비 280 280 0

3.학생복지비 300 300 0
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4.비품구입비 1,610 1,610 0

4.[유]유치원무선환경구축 7,005 0 7,005

1.일반수용비 1,575 0 1,575
(성립전_3추)무선환경구축공사비 : 

1,575,000원*1회=
1,575,000

2.비품구입비 5,430 0 5,430
(성립전_3추)무선AP(3대) : 5,430,000원*1

회=
5,430,000

2.시설 장비 유지 102,404 103,050 -646

1.학교시설장비유지 102,404 103,050 -646

1.[초]공공요금및제세공과금 31,542 30,742 800

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 10,100 9,100 1,000 상하수도요금 : 500,000원*2월= 1,000,000

3.기타공공요금 7,042 7,242 -200 팩스요금(문자포함) : -20,000원*10월= -200,000

2.[초]시설관리용역 9,849 9,909 -60

1.일반수용비 9,849 9,909 -60 놀이시설안전점검용역비 : -60,000원*1회= -60,000

3.[초]시설일반관리 12,175 12,476 -301

1.기간제직원인건비 0 401 -401 일용직인건비 : -401,000원*1회= -401,000

2.일반수용비 12,175 12,075 100 폐기물처리비 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]화장실관리 1,223 1,308 -85

1.일반수용비 973 1,058 -85 비데운영비 : -21,250원*4월= -85,000

2.비품구입비 250 250 0

5.[초]당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

6.[초]시설관리원및청소원 41,551 42,551 -1,000

1.무기계약직원인건비 38,281 39,281 -1,000
청소원인건비(추가분) : -1,000,000원*1명

=
-1,000,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 2,170 2,170 0

7.[초]수목관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.학교운영 협력 2,010 2,010 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0
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1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,150 1,150 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 657 1,257 -600

1.예비비 657 1,257 -600

1.예비비 657 1,257 -600

1.[초]예비비 557 1,157 -600

1.예비비 557 1,157 -600 초등학교예비비 : -600,000원*1교= -600,000

2.[유]유치원예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 588,968 581,791 7,177
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